
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO " Nunzio Ingannamorte"  

VIA FRANCESCO BARACCA 62 70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA) 

Tel. 0803264277 Fax 0803264277 Email BAIC888007@istruzione.it  

PEC BAIC888007@pec.istruzione.it 
C.F. 91112600720 - Cod. Mecc. BAIC888007 

 

Gravina in Puglia, fa fede la data del protocollo 

All’Albo on Line Pubblicità Legale 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica 

Agli atti della scuola 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione servizio di assicurazione alunni (obbligatorio) e personale scolastico 
(facoltativo) dal 15/10/2022 al 14/10/2025 per un importo stimato euro 11.566,50 per gli alunni ed euro 
350,00 per il personale scolastico per un totale complessivo stimato in € 11.916,50 

CIG: ZE337A5124 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti 
dell’Istituzione Scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO " Nunzio Ingannamorte" avendo il contratto in 
scadenza il 14/10/2022; 

Visto 
il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 106 D. Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 

Vista  La lettera d’invito prot. n° 5088 del 16/09/2022 con cui è stata indetta la gara e sono state invitate 6 
compagnie .  

 

Visto  Che le offerte pervenute nei termini indicati dalla procedura delle  ore 13 del 27/09/2022 sono : 

 

 SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONI 

 DARAG ITALIA SPA 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE S.P.A 

 

Visto  Che dalla comparazione tecnica, basata sui criteri previsti dal Doc D e relativi a Condizioni 
Contrattuali e Somme Garantite, effettuata dalla società di brokeraggio incaricata la società 





2 
 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE S.P.A, ha totalizzato il maggior 
punteggio; 

Visto  
 
 
 
Visto 
 

Il verbale di aggiudicazione provvisoria del 03/10/2022 prot. n° 5391, in merito all’attribuzione dei 
punteggi in relazione ai singoli elementi di valutazione previsti dal Doc D e relativi a Condizioni 
Contrattuali e Somme Garantite indicate nel quadro comparativo, che si allega alla presente; 
 
che non sono pervenuti entro le ore 10:00 del 10/10/2022 reclami avverso la graduatoria provvisoria 
di cui sopra; 
 

Considerato  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
VERIFICA DURC e modello tracciabilità flussi finanziari. Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere 
speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 
relazione a specifiche attività; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 

 contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti:  

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;  

 

 

DETERMINA 

 

l’aggiudicazione dell’affidamento in via DEFINITIVA dei servizi in oggetto alla NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONE S.P.A quale soggetto contraente aggiudicatario per la stipula di contratto dei servizi 
assicurativi sugli Infortuni ed RCT della Scuola.  

La spesa sarà imputa nell’ ATT. 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO degli esercizi finanziari 2022/2024. 

 

 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo MARTORANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-10-10T16:58:53+0200




